
 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipzinliquidazione.it 

1 

 
      In Liquidazione ai sensi dell'art.2 della L.R. di Basilicata n.7 del 3.3.2021 pubblicata sul B.U.R.B. n. 18 del 6.3.2021 

 
Prot. n. 40 del 09.01.2023 

 
DELIBERA L. n. 2/2023 

 
 
OGGETTO: Nomina sostituto Ingegnere Responsabile della sicurezza delle opere e 

dell’esercizio dell’impianto dell’invaso del Pantano di Pignola. 
 
 

PREMESSO che con delibera n. 4 del 26.01.2022 veniva confermato all’Ing. Saverio 
SCAVONE l’incarico di Responsabile della sicurezza delle opere e dell’impianto dell’invaso 
Pantano di Pignola per l’invasamento dello stesso per un periodo di anni due, con scadenza 
al 31.12.2023; 
 
CHE l’ufficio Dighe di Napoli, da ultimo con nota a verbale della visita ispettiva del 
27.12.2022, ha evidenziato la improrogabile necessità di provvedere alla nomina del 
sostituto dell’ingegnere responsabile dell’invaso come previsto dalla vigente normativa in 
materia; 
 
CHE pur in considerazione della intervenuta messa in liquidazione del Consorzio disposta 
con legge regionale 3 marzo 2021 n. 7, permane l’obbligo di ottemperare a quanto 
normativamente previsto per la sicurezza delle opere e dell’impianto dell’invaso Pantano di 
Pignola e per l’invasamento dello stesso; 
 
CHE è stato valutato come opportuno, su indicazione dell’Ing. Scavone, verificare la 
disponibilità di tecnico operante nell’ambito dell’ufficio tecnico del Comune di Pignola nel cui 
territorio ricadono le opere in parola; 
 
CHE con nota a mezzo PEC del 05.01.2023 – assunta in pari data al protocollo consortile 
n. 33/2023 – l’Ing. Donato Rosa, Responsabile dell’UTC del Comune di Pignola (Area 3:  
Ambiente, Urbanistica, Edilizia e Patrimonio) ha formalmente manifestato la propria 
disponibilità ad assumere l’incarico di sostituto del Responsabile della sicurezza degli 
impianti e dell’area del Pantano di Pignola; 
 
ATTESO che ad oggi non sono intervenuti trasferimenti ad altro Ente o struttura regionale 
delle competenze gestionali relative all’invaso Pantano di Pignola; 
 
RITENUTO doversi procedere alla nomina del sostituto dell’ingegnere responsabile della 
sicurezza delle opere e dell’esercizio dell’impianto dell’invaso del Pantano di Pignola fino a 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipzinliquidazione.it


 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

Centro Direzionale Zona Industriale – 85050 Tito Scalo (PZ) 

Tel. 0971/659111 / Fax 0971/485881 
consorzioasipz@pecsicura.it 

asi@consorzioasipzinliquidazione.it 

2 

tutto il 31.12.2023, fatto salvo il possibile intervento di norme e/o disposizioni di diversa 
assegnazione delle funzioni del concessionario; 
 
VISTA la L.R. n. 7 del 3 marzo 2021 e la D.G.R. n. 417 del 27 maggio 2021 e relativa 
documentazione; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che le motivazioni di cui in premessa si intendono qui integralmente riportate e 
trascritte; 

 

2. di conferire all’Ing. Donato Rosa, nato a Potenza il 02.05.1966 - C.F. 
RSODNT66E02G942U - iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza con 
il n. 1167 e Responsabile dell’UT del Comune di Pignola,  l’incarico di sostituto 
dell’ingegnere Responsabile della sicurezza delle opere e dell’impianto dell’invaso 
Pantano di Pignola fino al 31.12.23, fatto salvo il possibile intervento di norme e/o 
disposizioni di diversa assegnazione delle funzioni del concessionario, alle stesse 
condizioni previste nella convenzione originaria; 
 

3. di stabilire che al professionista incaricato verrà riconosciuto un compenso annuo 
omnicomprensivo di € 2.000,00 oltre IVA e Cassa se dovute; 

 
4. di notificare il presente atto al professionista incaricato e, per doverosa e opportuna 

conoscenza, all’Ingegnere Responsabile Ing. Saverio Scavone; 
 

5. di comunicare altresì il disposto incarico alla competente struttura tecnica di 
sorveglianza del Ministero delle Infrastrutture previa acquisizione di formale 
accettazione da parte del professionista incaricato; 

 
6. di dare atto che tutta la documentazione di cui nelle premesse e nel dispositivo della 

deliberazione è depositata agli atti di ufficio per la conservazione nei termini di legge; 
 

7. di dare atto che il presente atto viene inviato alla Giunta Regionale della Regione 
Basilicata per quanto di competenza. 

 
  
 
Tito, lì 9 gennaio 2023          IL LIQUIDATORE 

Avv. Giuseppe FIENGO 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:consorzioasipz@pecsicura.it
mailto:asi@consorzioasipzinliquidazione.it

		2023-01-09T10:18:44+0000
	FIENGO GIUSEPPE




